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Wiele tysięcy litrów toksycznych odpadów może 
znajdować się na nielegalnym składowisku przy  
ul. Łukasiewicza w Wołominie. Prawdopodobnie 

to kilka razy więcej niż w Zielonej Górze, gdzie  
w lipcu doszło do pożaru. W zbiornikach znajdują 
się substancje toksyczne dla ludzi i środowiska, 

a na dodatek łatwopalne. Wszystko to pod gołym 
niebem, w bezpośrednim sąsiedztwie rzeki.  
To zagrożenie umykało uwadze wszystkich  

aż do teraz - pozostaje pytanie czemu na działa-
nia musieliśmy czekać tak długo? >> str. 2
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Starosta Wołomiński 
Adam Lubiak serdecznie zaprasza 

na obchody 103. rocznicy Bitwy Warszaw-
skiej 1920 w Ossowie, tzw. Cudu nad Wi-
słą. Bogaty program  obejmuje zarówno 
uroczystości o charakterze religijnym jak 
i w wymiarze plenerowym, społecznym, 
rodzinnym i artystycznym. Nie zabraknie 
pikników: wojskowego oraz rodzinnego,  
a także słynnej rekonstrukcji walk na przed-
polach Warszawy, w Ossowie. >> str. 8

103. rocznica  
Bitwy  
Warszawskiej

DWutygoDnik bezpłatny

Trwa druga edy-
cja programu „Kultu-
ralna szkoła na Mazow-
szu”. Jak podkreśla marszałek 
Adam Struzik, akcja okazała 
się dużym sukcesem, a dzieci  
i młodzież chętnie w niej uczestniczą. 
– Udało nam się zachęcić młodych 
ludzi do wizyty w teatrze lub muzeum. 
W zeszłym roku przekroczyliśmy liczbę  
150 tys. uczniów. W tej edycji już w pierw-

szym półroczu mamy imponujący wynik pra-
wie 160 tys. uczestników. >> str. 5

Kultura za złotówkę  
– już 310 tys. uczniów  

z Mazowsza  
wzięło udział w akcji
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Plebiscyt  
czy wybory?
Edward M. Urbanowski

Prezydent RP Andrzej Duda postanowieniem z dnia 8 sierpnia 2023 
r. zarządził wybory do Sejmu i Senatu Rzeczypospolitej Polskiej. Wybory 
zostaną przeprowadzone w niedzielę, 15 października. Kampania wybor-
cza oficjalnie wystartowała!

Najbliższe dwa miesiące to dla Jarosława Kaczyńskiego i Donalda Tu-
ska szansa na przekonywanie do siebie wyborców. Ale jak wynika z sondaży 
przedwyborczych, żaden z nich nie ma w tej chwili szans na samodzielne 
rządzenie. A przecież są i inni: Konfederacja, Lewica, Trzecia Droga.

Zgodnie z najnowszym sondażem Social Changes Zjednoczona 
Prawica uzyskała 38 proc. poparcia, Koalicja Obywatelska 30 proc., 
Konfederacja 14 proc., Lewica 9 proc. oraz Trzecia Droga 8 proc. Lecz 
nie jest to najważniejszy sondaż z ostatnich dni. O wiele ciekawszym jest 
ten, który dla Wirtualnej Polski wykonała pracownia United Surveys, w 
którym zapytano Polaków czy żyło im się lepiej podczas ostatnich ośmiu 
lat rządów PiS, czy może za rządów Platformy Obywatelskiej i Polskiego 
Stronnictwa Ludowego w latach 2007 – 2015.

43,9 proc. badanych twierdzi, że lepiej im się wiedzie podczas rządów 
ekipy Jarosława Kaczyńskiego. Przeszłość była dla nich gorsza. 28 proc. tej 
grupy jest przekonanych, że zdecydowanie lepiej jest im teraz, a 15,9 proc. 
wybiera opcję, że raczej teraz. Z kolei 43,6 proc. badanych wspomina dziś 
lepiej rządy Donalda Tuska. Dokładnie 20,7 proc. jest o tym zdecydowanie 
przekonanych, a kolejne 22,9 proc. jest raczej pewnych takiej opcji. 12,5 
proc. badanych - nie ma zdania w tej sprawie.

Z badania więcej zadowolenia może mieć jednak Jarosław Kaczyński. 
Wśród wyborców PiS panuje zgodność - 96 proc. głosujących na tę partię 
jest przekonanych, że osiem lat rządów PO było o wiele gorsze. Takiego 
wyniku może pozazdrościć Donald Tusk. Wśród wyborców opozycji tylko 
64 proc. wskazuje na rządy Tuska. Trzeba jednak dodać, że wśród wybor-
ców opozycji są zarówno zwolennicy Platformy Obywatelskiej, Polskiego 
Stronnictwa Ludowego, Lewicy jak i Trzeciej Drogi oraz Konfederacji.

O losach wyborczej porażki lub przegranej zdecyduje jednak inna 
grupa - wyborcy niezdecydowani! I tutaj widać jak na dłoni, że to lata 
2015-2023 jawią im się jako lepsze. Wśród niezdecydowanych aż 78 proc. 
przekonanych jest o lepszej jakości życia za obecnej ekipy rządzącej. Tylko 
14 proc. z tej grupy wyborców lepiej wspomina przeszłość. Kolejne 8 proc. 
nie ma w tej sprawie zdania.

Dlaczego to niezdecydowani są najważniejszą grupą wyborczą? Bo 
ich głosy mogą przesądzić o samodzielnych rządach PiS lub Koalicji 
Obywatelskiej. A jak wynika z badań CBOS, w Polsce niezdecydowany 
wyborca to najczęściej kobieta w wieku od 18 do 44 lat, która zamieszkuje 
miasto. Poglądy polityczne? Niezdecydowany wyborca określa je jako 
centrowe - według jego oceny nie są ani lewicowe, ani prawicowe. To ci 
wyborcy, którzy nie śledzą aktywnie polityki i nie interesują się nią. Jak 
pójdą do urny, to wybiorą stabilność materialną własnej rodziny a nie 
ideologię. Stąd problemy KO i Lewicy w pozyskiwaniu nowego elektoratu.

W tej sytuacji nie trudno przewidzieć, że to Zjednoczona Prawica 
ma szansę na zwycięstwo. Obawiam się, że uzyska wynik zbliżony do 
ostatnich wyborów z 2019 roku, gdyż opozycja, poza Konfederacją (!) nie 
potrafi przedstawić alternatywnej wizji dla Polski. Wyborów nie wygrywa 
się marszami w obronie Pani Joanny z Krakowa!

Wszystko wskazuje na to, że Elż-
bieta Radwan Burmistrz Wołomina 
odpadła z walki o miejsce na liście w 
"pakcie senackim". 

Na nic się zdała ostatnia aktyw-
ność w prasie i telewizji w związku 
z "toksyczną aferą". Nie udało się jej 
tym tematem, ani na długo zainte-
resować media, ani nawet (niestety), 
zbytnio mieszkańców. Jej szanse 
zmalały do zera, choć po prawdzie, 
nigdy nie były przecież znaczące. 

Kandydatem opozycji w "pakcie 
senackim" będzie Jolanta Hibner. 
Czy to znaczy, że Burmistrz Radwan 

będzie starała się teraz o miejsce na 
listach do Sejmu? Można jednak 
przypuszczać, że jeśli tak się stanie, 
to nie będzie miała raczej wysokiej 
pozycji na liście, bez względu na to, 
która by to lista ostatecznie nie była... 

...wszystko więc wskazuje za-
tem, że wystartuje po raz trzeci w 
wyborach samorządowych, co da jej 
oczywiście uprzywilejowaną pozycję.

Czy to oznacza, że jednak po 
tragicznych dwóch kadencja dla Wo-

łomina (mimo fałszywych kampanii 
sukcesu) w postaci zrujnowanych 
finansów gminy, fatalnego na tle in-
nych gmin poziomu inwestycji oraz 
wyludniania się gminy /jako jedynej w 
okolicy Warszawy/ ma znowu szansę? 

Obie kadencje E. Radwan można 
śmiało porównać do rządów tak 
bardzo przez Burmistrz krytykowa-
nego PiS: ruina finansów, potężne 
zadłużenie, brak szans na wsparcie 
z zewnątrz, nierozwiązanie żadnego 
z ważnych problemów (tutaj: gminy 
i miasta), wielkie bezsensowne 
inwestycje (geotermia, którą można 
śmiało porównać do CPK). Nawet 
w demografii kraju i miasta jest 
podobna sytuacja - zapaść. 

Czy więc mikro parki i maciejka, 
czy też nieliczne, wyremontowane 
ulice, przekonają mieszkańców do 
ponownego głosowania na obecną 
ekipę? 

Czy może zwycięży rozsądek, a 
szalejące ceny opłat komunalnych: 
energii cieplnej, wody i ścieków, 
odpadów odwrócą łaskawą przychyl-
ność wyborców?

Czy skłócona z PiS, ale też mająca 
słabe poparcie w PO, E. Radwan 
rozbroi tykającą bombę w postaci 
składowiska toksycznych odpadów 
za publiczne pieniądze? 

Czy będą za to płacić mieszkańcy 
Wołomina z własnej kieszeni w spad-
ku po obecnej burmistrz? 

Mogą to być pytania, na które od-
powiedzi, mam nadzieję, mieszkań-
cy będą się domagać w nadchodzącej 
kampanii samorządowej.

Problem z toksycznymi od-
padami w Wołominie nie pojawił 
się nagle “znikąd”, raczej dopiero 
ostatnio wypłynął “na powierzch-
nię”. Porównując sytuację skła-
dowiska w Przylepie pod Zieloną 
Górą, z wołomińskim składowi-
skiem, możemy zauważyć całą 
gamę podobieństw. Przez lata 
składowiska działały legalnie na 
podstawie zezwoleń wydanych 
przez starostwa. Pozwolenie na 
działanie składowiska przy ul. 
Łukasiewicza w Wołominie zo-
stało wydane w 2015 roku pod 
koniec kadencji poprzedniego 
starosty. W listopadzie 2022 roku 
na wniosek obecnego starosty 
Adama Lubiaka cofnięta została 
decyzja zezwalająca na przetwa-
rzanie odpadów w tym miejscu, 
ale w oficjalnym oświadczeniu 
z 19 maja 2023 roku starostwo 
podkreśla, że ze względu na ilość 
odpadów ewentualne cofnięcie 
decyzji o zbieraniu odpadów w 
tym miejscu leży w kompeten-
cjach Marszałka Województwa 
Mazowieckiego. Problem zdaje 
się przerastać również władze 
Gminy Wołomin, które wskazują, 
że samodzielnie nie posiadają 
ani środków, ani możliwości na 
bezpieczne rozwiązanie sytuacji. 

Na składowisku przy ul. Łu-
kasiewicza w Wołominie ma 
znajdować się od 16 do 20 tysięcy 
litrów niebezpiecznych substan-
cji. Jak informuje Wojewódzki 
Inspektorat Ochrony Środowiska 
w Warszawie, w skład magazyno-
wanych odpadów wchodzą m.in. 
substancje organiczne, palne oraz 
toksyczne dla ludzi i środowiska 
wodnego jak np. glikol etylenowy, 
etanol, ksylen lub inne węglowo-
dory i wielopierścieniowe wę-
glowodory aromatyczne, których 
opary mogą tworzyć mieszaninę 
wybuchową z powietrzem. W 
trakcie konferencji prasowej 25 
lipca poseł Jan Grabiec z Koalicji 
Obywatelskiej poinformował, że 
część zgromadzonych odpadów 
charakteryzuje się punktem za-
płonu poniżej 21 st. C. Łącznie 
na wołomińskim składowisku 
znajduje się cztery razy więcej 
odpadów niż było ich w Zielonej 
Górze, przy czym typ odpadów 
oraz sposób ich składowania 
sprawia, że są one prawdziwą 
tykającą bombą i cały czas grożą 
pożarem oraz wynikającą z niego 
ekologiczną katastrofą. 

W 2018 w okolicy składowi-
ska doszło już do pożaru starej 
hali magazynowej, a większość 
odpadów jest składowana pod 
otwartym niebem i nie są w 
żaden sposób zabezpieczone. 
Wysłaliśmy zapytanie do władz 
miasta o to jakie kroki zostały 
podjęte po tym wydarzeniu, aby 
zwiększyć bezpieczeństwo w 
tym, jak się okazuje, dość niebez-
piecznym punkcie miasta. Skoro 
o możliwym niebezpieczeństwie 
wiedziano od lat, to dlaczego 
działania zostały podjęte dopiero 
teraz? W momencie pisania tego 
tekstu nie otrzymaliśmy jeszcze 
odpowiedzi ze strony Urzędu 
Miasta Wołomin. Gdy tylko otrzy-

mamy odpowiedź, niezwłocznie 
uzupełnimy nią niniejszy tekst w 
Internecie.

To składowisko należy zlikwi-
dować - jest to jasne dla wszyst-
kich stron. Problemy zaczynają się 
w momencie, gdy należy znaleźć 
pieniądze na takie działanie. Od 
2019 roku to gminy mają na sobie 
obowiązek likwidacji nielegalnych 
składowisk odpadów niebezpiecz-
nych z nieruchomości niekomu-
nalnych. W przypadku składowi-
ska przy ul. Łukasiewicza mówi 
się o kosztach rzędu nawet 200 
milionów złotych, przy czym w 
2023 roku gmina Wołomin pla-

nowała wydać w ramach budżetu 
łącznie 300 milionów złotych. 
Skąd więc wziąć pieniądze na 
takie przedsięwzięcie? Również 
w przypadku składowiska pod 
Zieloną Górą, na którym doszło 
do pożaru w lipcu, miasto dwu-
krotnie przeprowadziło przetarg 
na likwidację odpadów - niesku-
tecznie, ponieważ nie pojawiły 
się żadne oferty mieszczące się w 
przewidzianym budżecie.

Jak wynika z raportu Najwyż-
szej Izby Kontroli nowe obowiązki 
zostały nałożone w 2019 roku na 
gminy przez rząd i dlatego ich 

finansowanie powinno pochodzić 
z budżetu centralnego. 8 sierpnia 
w Wołominie odbyło się spotkanie 
Komisji Gospodarki Komunalnej 
i Ochrony Środowiska Związku 
Miast Polskich, na którym ze-
brani samorządowcy wymienili 
się doświadczeniami w walce 
z nielegalnymi składowiskami 
i m.in. wskazali, że w praktyce 
uzyskanie środków na ten cel jest 
niezwykle trudne. 

Oprócz kwestii finansowych, 
zebrani w Wołominie samorzą-
dowcy wskazywali również na 
problemy z procedurami, które 
utrudniają skuteczne działania 

samorządom. Chodzi o przewle-
kłość postępowań i brak jasnego 
podziału kompetencji. Nawet 
jeżeli uda się znaleźć pieniądze 
i przeprowadzić wszystkie odpo-
wiednie procedury, to na utyliza-
cję niebezpiecznych substancji 
trzeba czekać miesiącami, bo 
w Polsce brakuje odpowiednich 
instalacji do tego celu.

28 lipca Burmistrz Wołomina 
Elżbieta Radwan spotkała się z 
Wiceministrem Klimatu Jackiem 
Ozdobą w sprawie wołomińskie-
go składowiska, które jest naj-
większym obiektem tego typu na 

Mazowszu. Obie strony zgodnie 
uznały, że obecnie najważniejsze 
jest zabezpieczenie tego terenu 
tak, aby nie doszło do niekontro-
lowanej emisji zanieczyszczeń do 
środowiska do czasu usunięcia 
odpadów.

Burmistrz Wołomina pod-
sumowała to spotkanie w taki 
sposób: “Wszyscy rozumiemy, że 
odpady nie mają barw politycz-
nych i  ten problem dotyczy nas 
wszystkich w jednakowym stop-
niu. W przypadku jakiejkolwiek 
katastrofy wszyscy, bez względu 
na zajmowane stanowiska, je-
steśmy tak samo narażeni na 

negatywne skutki ewentualnych 
podpaleń, czy innego rodzaju 
wydarzeń.”

Współpraca na linii samorzą-
dy-ministerstwo jest jedyną drogą 
do rozbrojenia tej toksycznej 
“bomby”. Czy jest to współpraca, 
którą można było nawiązać dużo 
wcześniej? Pewnie tak. Czy nie 
są to działania podjęte za późno? 
Miejmy nadzieję, że nie, a w 
wyniku całego procesu uda się 
wytworzyć nowe skuteczniejsze 
procedury działania, na wypadek 
takich sytuacji w przyszłości.

Franciszek Wójcicki

Pożary wysypisk śmieci i składowisk odpadów są niestety w Polsce zdarze-
niem całkiem powszechnym. Jak wynika z raportu Najwyższej Izby Kontroli, w 
latach 2017-2022 doszło łącznie do 754 takich pożarów. Wiemy coraz więcej 
o niebezpiecznych składowiskach na terenie powiatu wołomińskiego. Od-
powiedzialne za bezpieczeństwo mieszkańców władze podejmują działania, 
żeby pozbyć się ekologicznego zagrożenia - pytanie, czy nie jest już za późno?

Toksyczne odpady 
na ul. Łukasiewicza  
w Wołominie  
- tykająca bomba?

Elżbieta Radwan  
– Sejm czy Wołomin?

Piotr Szczerbiak,  
Samorządowy Wołomin,  

współtwórca programu „Właściwi Ludzie”

Na składowisku przy ul. Łukasiewicza w Wołominie  
ma znajdować się od 16 do 20 tysięcy litrów niebezpiecznych substancji. 

Wieża ciśnień - jeden z symboli Tłuszcza, będący własnością PKP S.A stał się kolejnym zabyt-
kiem na terenie Powiatu Wołomińskiego.

Wieża ciśnień w Tłuszczu wpisana  
do rejestru zabytków

Prof. Jakub Lewicki, Mazo-
wiecki Wojewódzki Konserwator 
wpisał do rejestru zabytków nie-
ruchomych województwa mazo-
wieckiego wieżę ciśnień położoną 
na stacji kolejowej Tłuszcz przy 
ul. Warszawskiej, wraz z terenem. 
Postępowanie w tej sprawie zostało 
wszczęte z urzędu. 

Wieża ciśnień znajduje się na 
trasie dawnej drogi żelaznej Peters-
bursko – Warszawskiej oddanej do 
użytku 18 maja 1862 r . Wieża po-
wstała w pierwszej połowie lat 20. 
XX w. Budowla została wzniesiona 
przez firmę Żelazo-Beton, według 
opracowanego w kilku wariantach 
uniwersalnego, za jego autorów, 
utrzymanego w nurcie architektury 
historyzującej, narodowej, nawią-
zującego do form polskiego baroku, 
podaje się wybitnych architektów 
związanych z kręgiem warszaw-
skim – Bronisława Brochwicza-
-Rogóyskiego i Romualda Millera.  
Wieża należy do cennej grupy 

obiektów wznoszonych w latach 
20. XX wieku (m.in. w Nasielsku, 
Sochaczewie, Pilawie, Żyrardowie). 
Charakteryzuje je spójna myśl 

projektowa czerpiąca zarówno z 
lokalnej tradycji budowlanej oraz 
historyzującej stylistyki. Obiekt 
stanowi dokument działań propa-

gandowych i kulturotwórczych od-
budowującej się II Rzeczpospolitej.

- Wieża stanowi najcenniejszy 
element w kompleksie dworcowym 
w Tłuszczu, jest charakterystyczna 
pod względem architektonicznym 
oraz jedynym zachowanym w tym 
miejscu reliktem zabudowań kolei 
parowej, przy jednej z najstarszych 
tras kolejowych Mazowsza. Rów-
nocześnie dokumentuje rozwój 
inżynierii i architektury kolejowej. 
Uzupełnieniem walorów zabytko-
wych obiektu jest jego najbliższe 
otoczenie, obecnie obszar działki 
Tłuszcz, stanowiące funkcjonalne i 
komunikacyjne zaplecze wieży oraz 
umożliwiającego jego użytkowanie, 
a tym samym dokument historii 
obiektu i jego eksploatacji - mówi 
prof. Jakub Lewicki. 
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Wieża stanowi najcenniejszy element w kompleksie dworcowym w Tłuszczu

Czy skłócona z PiS, ale 
też mająca słabe poparcie 
w PO, E. Radwan rozbroi 
tykającą bombę w postaci 
składowiska toksycznych 
odpadów za publiczne pie-
niądze? 
Czy będą za to płacić miesz-
kańcy Wołomina z własnej 
kieszeni w spadku po obec-
nej burmistrz? 
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Wielkie inwestycyjne  
wyzwania przed Kobyłką 

Szkoła nr 4, Plac 15 sierpnia i budowa domu komunalnego, to trzy duże inwestycje, których realizacja 
stoi przed Miastem Kobyłka. - W sprawie dodatkowych środków na szkołę działam od dawna - staram 
się zainteresować decydentów problemami naszego Miasta – składałam petycję do Premiera i Ministra 
Finansów w sprawie stworzenia Funduszu Miast Satelickich, pisząc w niej o ogromnej potrzebie budo-
wy szkoły w Kobyłce, rozmawiałam z posłami, z Wojewodą, byłam w Ministerstwie Finansów – zrobiłam 
wszystko co mogłam – napisała Edyta Zbieć, burmistrz Miasta Kobyłka na oficjalnym FP.

Najbliższe miesiące po-
święcimy na zdiagnozowanie 
potrzeb mieszkańców miasta 
Kobyłka w celu przygotowania 
planu deinstytucjonalizacji.  
Na początku przygotujemy 
tzw. małą diagnozę, czyli roz-
poznanie i zidentyfikowanie 
działań, jakie są prowadzone 
dla mieszkańców nie tylko 
przez Ośrodek Pomocy 
Społecznej, ale także 
przez organizacje po-
zarządowe oraz inne 
podmioty współpra-

cujące i działające w obszarze 
polityki społecznej. - informu-
je UM Kobyłka. 

W późniejszym czasie 
zostaną zaplanowane usługi, 
które będą kontynuacją wielu 
dotychczas realizowanych 
działań. Celem zmian jakie 
ustawodawca wprowadził jest: 
zwiększenie lokalnej współ-
pracy na rzecz poszerzenia 
zakresu i podniesienia jakości 

świadczonych usług w śro-
dowisku, zmiana wizerunku 
instytucji pomocy społecz-
nej, usługi "szyte na miarę" 
podyktowane potrzebami 
samych zainteresowanych i  

współpraca międzysektorowa. 
To szansa dla mieszkań-
ców Kobyłki, którzy będą 
odbiorcami usług. A dla 
kobyłkowskiego Ośrodka 
Pomocy Społecznej to szan-
sa na wprowadzenie zmian 
zwiększających efektywność 
niesionej pomocy i wydoby-
wanie potencjału w samych 
odbiorcach.

Kluczową rolę pełnić bę-
dzie organizator społeczności 
lokalnych, który działa w 
środowisku najbliżej miesz-
kańca, pobudza aktywność i 
inicjuje działania integrujące 
społeczność.

Diagnoza usług  
społecznych to 
szansa dla Ośrodka 
Pomocy Społecznej 
na wprowadzenie 
zmian zwiększają-
cych efektywność 
niesionej pomocy 
i wydobywanie 
potencjału w samych 
odbiorcach.

Kobyłkowski Zespół ds. wdrażania in-
nowacyjnych rozwiązań w pomocy spo-
łecznej szkoli się w zakresie wdrożenia 
ustawy o realizowaniu usług społecznych 
przez centrum usług społecznych. 

Diagnoza usług  
społecznych  
na terenie Kobyłki

usługi "szyte na m
iarę" 

Edyta ZbiEć,  
burmistrz Kobyłki  

od grudnia 2018 roku:

• Plac 15 Sierpnia - odnoto-
wujemy duże zainteresowa-
nie potencjalnych wykonawców 
ogłoszonym postępowaniem. 
Do Urzędu wpływa wiele py-
tań, na które odpowiadamy na 
bieżąco (np. w ciągu ostatnich 
kilku dni wpłynęło kolejnych 12 
pytań). Dlatego planowany na 7 
sierpnia termin otwarcia ofert 
został przesunięty na 11 sierpnia 
– jest to na tyle dla nas istotne 
postępowanie, że nie chcemy 
potencjalnych wykonawców zo-
stawić bez odpowiedzi na ich 
pytania i wątpliwości. Przypomnę 
od razu, że na Plac 15 Sierpnia 
pozyskaliśmy prawie 3,2 mln 
dofinansowania od Marszałka 
Województwa Mazowieckiego. 
•  Dom komunalny - 8 sierpnia 
podpisaliśmy umowę z firmą 
CLIMATIC Sp. z o.o., sp. k. z 
siedzibą w Regułach. Termin 
realizacji to 15 miesięcy 
od daty podpisania umo-
wy. W domu komunal-
nym będą mieściły 
się 32 mieszkania, a 
wartość inwestycji 
wyniesie ok. 12,5 
mln zł (Kobyłka 
pozyskała dofi-
nansowanie z 
BGK w wyso-
kości ponad 

10,5 mln zł, co stanowi 80% 
kosztów kwalifikowanych).
• Przed nami realizacja trzech 
ogromnych inwestycji, których 
w Kobyłce nie realizowało się od 
dziesięcioleci – budowa Placu 
15 Sierpnia, budowa domu ko-
munalnego i budowa szkoły nr 4. 
Jest to ogromny wysiłek, nie 
tylko finansowy, ale także or-
ganizacyjny – tym bardziej, że 
inwestycje te są realizowane 
w dobie poważnego kryzysu 
finansowego. W krótkim czasie 
robimy bardzo wiele, a wszystkie 

palące od lat tematy teraz nagle 
wracają jak bumerang. I stale 
presja - kiedy, kiedy, a z drugiej 
strony dywagacje - nie da rady, 
nie uda się. Muszę przy okazji 
powiedzieć, że jest mi po ludzku 
smutno, gdy niektórzy Mieszkań-
cy pokazują, że nie wierzą w nasz 
profesjonalizm i dobre intencje 
i deprecjonują wszelkie działa-
nia, a co więcej, niektóre osoby 
wykorzystują tę sprawę do poli-
tycznych działań. Niepotrzebnie 
marnuje się energię Mieszkań-
ców na zbieranie podpisów pod 
petycją, proszącą urzędników o 
składanie wniosku na uzyska-
nie dofinansowania do budowy 
szkoły – przecież JESTEŚMY 
PO TEJ SAMEJ STRONIE, my 
też mamy dzieci w szkołach i 
szukamy wszelkich rozwiązań – 
a na pewno wiemy i pamiętamy 
o wszystkich możliwościach 
pozyskania środków i złożeniu 
wniosków (zrealizowaliśmy i 
realizujemy w tej kadencji zada-

nia na łączną wartość dofinan-
sowania prawie 70 mln zł). Co 
więcej - w sprawie dodatkowych 
środków na szkołę działam od 
dawna - staram się zainteresować 
decydentów problemami naszego 
Miasta – składałam petycję do 
Premiera i Ministra Finansów 
w sprawie stworzenia Funduszu 
Miast Satelickich, pisząc w niej 
o ogromnej potrzebie budowy 
szkoły w Kobyłce, rozmawiałam 
z posłami, z Wojewodą, byłam w 
Ministerstwie Finansów – zrobi-
łam wszystko co mogłam. Wiem 
już, że te działania przyniosą 
efekty ale o szczegółach zapew-
ne będę mogła dopiero mówić 
niebawem. Dodatkowo teraz 
po raz drugi będziemy składać 
wniosek o dofinansowanie z 
Polskiego Ładu (tym razem o 
38 mln zł) – i mam nadzieję, że 
środki na budowę szkoły zostaną 
nam przydzielone. 

Możecie pomóc - Trzymajcie 
kciuki! 

  

Burmistrz Miasta i Gminy Jadów
informuje, że na tablicy ogłoszeń 

Urzędu Miasta i Gminy Jadów 
i na stronach internetowych 

www.gmina.jadow.az.pl; www.bip.jadow.az.pl 

został podany do publicznej 
wiadomości wykaz części gruntów 

przeznaczonych do dzierżawy 
dotyczący działki nr 484/1 

położonej w miejscowości Jadów,  
działki nr 279 położonej 

w miejscowości Szewnica, 
działki nr 760 położonej  
w miejscowości Sulejów 

oraz działki nr 875/1 
położonej w miejscowości Urle.

Burmistrz Miasta i Gminy Jadów
/-/ Dariusz Stanisław Kokoszka 

MARIUSZ BŁASZCZAK 
MINISTER OBRONY NARODOWEJ

zaprasza na

WOJSKOWY
PIKNIK

w ossowie
ul. matarewicza

godz. 9.00–16.00

POKAZY SPRZĘTU I WYSZKOLENIA ŻOŁNIERZY
MOBILNY PUNKT REKRUTACJI

STREFA ZABAW DLA DZIECI
ŻOŁNIERSKA KUCHNIA

szczegóły na www.mon.gov.pl

- Niepotrzebnie marnuje się energię Mieszkańców na 
zbieranie podpisów pod petycją, proszącą urzędników 
o składanie wniosku na uzyskanie dofinansowania do 
budowy szkoły – przecież JESTEŚMY PO TEJ SAMEJ 

STRONIE, my też mamy dzieci w szkołach i szuka-
my wszelkich rozwiązań – a na pewno wiemy i pa-
miętamy o wszystkich możliwościach pozyskania 

środków i złożeniu wniosków (zrealizowaliśmy 
i realizujemy w tej kadencji zadania na łączną 

wartość dofinansowania prawie 70 mln zł) - pod-
kreśla Edyta Zbieć, burmistrz Kobyłki
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Dominik  kozaczka

Dlatego chcemy pozyskać jak 
najwięcej informacji i przeanalizować 
je, czy niniejsze zadanie będzie dużym 
skokiem gminy w kierunku zielonej 
energii, czy stanie się kolejnym pro-
blemem, jak smród z wysypiska, czy 
nawiezione toksyczne odpady. A które 
sprytnie zostanie porzucone i pozo-
stawione w spadku do sensownego 
zagospodarowania na kolejną kadencję 
samorządu. 

Ostatnio otrzymaliśmy dokumenty 
dotyczące tego projektu, dzięki czemu 
przekażę Państwu kilka elementów 
z założeń finansowych realizacji tego 
zadania. Poniższe dane pochodzą z 
„Analizy uwarunkowań wykorzystania 
wód termalnych na terenie Miasta 
Wołomin”, wykonanej przez Instytut 
Gospodarki Surowcami Mineralnymi 
i Energią Polskiej Akademii Nauk w 
Krakowie. Dokumentacja ta stanowiła 
załącznik do wniosku o dofinansowanie 
na poszukiwanie wód termalnych, 
który został złożony do Narodowego 
Funduszu Ochrony Środowiska i 
Gospodarki Wodnej.

Niniejszy dokument zakłada trzy 
potencjalne warianty pokrycia potrzeb 
cieplnych przez geotermię: 
1) Pływalnia OSiR,  
2) Osiedle Sosnówka (10% osiedla) 
3) sieć ciepłownicza w Wołominie. 

W związku z tym, że warianty 1 i 2 
już na etapie początkowych koncepcji, 
są mało opłacalne, przedstawię założe-
nia finansowe jedynie dla wariantu nr 3, 
który jest najbardziej prawdopodobny.

Przygotowana przez Instytut ana-
liza zakłada, że wariant nr 3, miałby 
kosztować Gminę Wołomin - 18 mln 
zł, a najistotniejsze pozycje kosztorysu 
wyglądają następująco:
1. pierwszy otwór produkcyjny (100% 
dotacji) - 0 zł,
2. drugi otwór chłonny (dotacja 50%) 
- 5,6 mln zł (wycena otworu wg danych 
NFOŚ),
3. sprężarkowe pompy ciepła - 8,4 mln 
zł (wg danych pochodzących z danych 
producentów urządzeń i wycen dla 
podobnych projektów na 2020 rok),
4. rurociąg połączeniowy między 
otworami i przyłącze do istniejącej 
sieci ciepłowniczej (1 km w cenie 700 
zł/m) 0,7 mln zł,
5. wymiennik geotermalny - 0 zł (13 
tys. zł - można z niego zrezygnować w 
analizowanej konfiguracji systemu, ze 
względu na znikomy udział w bilansie 
mocy i energii),
6. dodatkowe koszty związane z mon-
tażem i kosztami nieprzewidzianymi - 
3,3 mln zł (10% kosztów poniesionych 

przez inwestora na otwór chłonny i 
30% sumy pozostałych elementów 
instalacji i urządzeń).

Kolejnym elementem jest koszt 
eksploatacji instalacji źródła energii, 
który oszacowano na 8,9 mln zł na 
rok, tj.:

1. amortyzacja środków trwałych 
1 mln zł/rok (zakładając że otwory 
geotermalne i rurociągi amortyzują 
się w cyklu 22 lat, a pozostałe elementy 
instalacji w cyklu 15 lat),

2. koszty remontów i konserwacji 
180 tys zł/rok (1%/rok poniesionych 
nakładów inwestycyjnych),

3. zakup prądu do napędu pomp 
ciepła 7,7 mln zł/rok (energia elek-
tryczna kupowana za 450 zł/MWh 
netto).

 Co daje jednostkową cenę wy-
twarzania energii z geotermii i pomp 
ciepła, bez przesyłu i dystrybucji na 
50,59 zł/GJ netto.

Chciałbym jeszcze przytoczyć 
Państwu istotny fragment konkluzji 
co do założeń finansowych projektu. 

„(…) Warunkiem opłacalności 
wykorzystania energii geotermalnej 
w sieci ciepłowniczej jest wynegocjo-
wana odpowiednio niska cena zaku-
pu energii elektrycznej napędzającej 

pompy ciepła. Zakup energii elek-
trycznej po cenach rynkowych (450 
zł/MWh netto) powoduje, że energia 
ze źródła geotermalnego (głównie 
pomp ciepła) będzie miała cenę 
rzędu 50,59 zł/GJ. Wynegocjowanie 
ceny zakupu energii elektrycznej na 
poziomie 300 zł/MWh spowoduje, 
że cena wytwarzania energii ciepl-
nej spadnie do ok. 36,04 zł/GJ, przy 
obecnej cenie wytwarzania energii 
przez ZEC w Wołominie 39,3 zł/GJ. 

Energia z geotermii w tym przy-
padku może być wytwarzana po 
kosztach podobnych z obecnymi 
kosztami wytwarzania energii. Oczy-
wiście przy założeniu, że jeden z 
dwóch otworów geotermalnych 
będzie finansowany (ze środków 

NFOŚ) w 100% z dotacji, a drugi z 
dotacją 50%...”

Po zapoznaniu się z założeniami 
finansowymi przygotowanymi na 
potrzeby projektu przez Instytut 
Gospodarki Surowcami Mineralnymi 
i Energią Polskiej Akademii Nauk w 
Krakowie widać, że już na początko-
wym etapie (przetarg) podstawowe 
założenie projektu nie zostało speł-
nione. Zakładano bowiem, że pierwszy 
otwór będzie pokryty w całości z dotacji 

NFOŚ, czyli Gminę Wołomin będzie 
on kosztował – 0 zł. 

A po sprawdzeniu ofert z przetargu, 
gmina chcąc wejść w projekt, musiała 
dołożyć dodatkowo - 5 mln zł, na co się 
zgodziła (tj. 12 mln zł dotacja plus 5 
mln zł środki gminy, razem 17 mln zł). 

Niespełniony został też drugi 
warunek, czyli wynegocjowanie tanich 
stawek prądu. Stawka prądu na po-
ziomie 300 zł/MWh już na moment 
kalkulacji była niedoszacowana. A dziś 

stawka ta dla firm oscyluje w granicach 
785 zł/MWh i ciągle rośnie. 

Ponadto, w wyniku sporej inflacji 
w Polsce, kolejne pozycje koszto-
rysu stawały się mocno niedosza-
cowane. W tej sytuacji nasuwa się 
pytanie: - na podstawie jakich kal-
kulacji, Władze Gminy Wołomin, 
postanowiły wejść w ten projekt?  
Czemu nie są one dostępne dla miesz-
kańców? 

Wtedy można by przeanalizować, 
czy projekt ma sens ekonomiczny, a 
władze gminy realizują go w interesie 
mieszkańców. Przecież w takim projek-
cie nie chodzi o to, aby na możliwość 
produkcji ciepła geotermalnego wydać 
kilkadziesiąt milionów złotych, ani, 
żeby produkować energię dużo drożej 
niż w miejskiej ciepłowni. 

Mieszkańcy powinni wiedzieć, 
na podstawie jakich danych i założeń 
finansowych radni zgodzili się prze-
znaczyć na ten projekt dodatkowe 5 
milionów złotych, ze środków własnych 
samorządu? 

Trzeba pamiętać, że obecna sytu-
acja finansowa gminy Wołomin jest 
bardzo słaba, przypomnę tylko, że z 
końcem tego roku Gmina Wołomin 
osiągnie zadłużenie na poziomie 
około 170 mln zł, co stanowi granicę 
jej maksymalnego poziomu.

Pozostawiam Państwu własną ana-
lizę tej sytuacji. Wiem, że podobnych 
pytań mógłbym tu zadać więcej.

Jakie korzyści przyniesie 
mieszkańcom  
Geotermia Wołomin?

Od kilku miesięcy na Facebookowej stronie pod nazwą Właściwi Ludzie, wspól-
nie z Piotrem Szczerbiakiem i Lechem Urbanowskim przyglądamy się projektowi 
poszukiwania wód geotermalnych w Wołominie. Z racji, że władze Gminy Wo-
łomin w niewielkim stopniu informują mieszkańców o realizacji tego zadania.

www.wilenskapark.pl

Mieszkańcy powinni wiedzieć, na podstawie jakich 
danych i założeń finansowych radni zgodzili się 
przeznaczyć na ten projekt dodatkowe 5 milionów 
złotych, ze środków własnych samorządu? 
Trzeba pamiętać, że obecna sytuacja finansowa 
gminy Wołomin jest bardzo słaba, przypomnę tylko, 
że z końcem tego roku Gmina Wołomin osiągnie za-
dłużenie na poziomie około 170 mln zł, co stanowi 
granicę jej maksymalnego poziomu. Pozostawiam 
Państwu własną analizę tej sytuacji. 

Nadleśniczy Nadleśnictwa Jabłonna 
ogłasza zainteresowanie zakupem 

GRUNTÓW LEŚNYCH 
lub GRUNTÓW pRzEzNaCzoNYCH 

do zaLEsiENia, 
położonych w Gminie Radzymin 

w obrębach arciechów, Borki, Łąki, Ruda, 
załubice stare.

Osoby zainteresowane sprzedażą na rzecz  
Lasów Państwowych 

prosimy o składanie ofert w formie elektronicznej 
na adres mailowy: 

jablonna@warszawa.lasy.gov.pl 
lub w formie pisemnej 

(osobiście lub za pośrednictwem poczty) na adres: 
Nadleśnictwo Jabłonna, 

ul. Wiejska 20, 05-110 Jabłonna. 
W razie pytań prosimy o kontakt telefoniczny 

pod numerem: (22) 774-49-33.



Biuro reklamy tel. 22-787-77-83, e-mail: reklama@zyciepw.pl www.zyciepw.pl

5więcej wiadomości na www.zyciepw.pl 10 sierpnia 2023Mazowsze

Kultura za złotówkę  
– już 310 tys. uczniów z Mazowsza  

wzięło udział w akcji sejmiku

Jak podkreśla marszałek 
adam Struzik, akcja okazała 
się dużym sukcesem, a dzieci 
i młodzież chętnie w niej 
uczestniczą. – Udało nam się 
zachęcić młodych ludzi do 
wizyty w teatrze lub muzeum.  
W zeszłym roku przekroczy-
liśmy liczbę 150 tys. uczniów.  
W tej edycji już w pierwszym 
półroczu mamy imponujący wy-
nik prawie 160 tys. uczestników.

12 mln zł na „Kulturalną 
szkołę na Mazowszu”
W tym roku na realizację 

programu samorząd Mazowsza 
przeznaczył 12 mln zł. – Mazo-
wieckie instytucje kultury mają 
ciekawą i różnorodną ofertę. 
Bilety wstępu za 1 zł powodują, 
że cieszą się bardzo dużym 
zainteresowaniem wycieczek 
szkolnych. Dzięki programowi 
„Kulturalna szkoła na Mazow-
szu” zlikwidowaliśmy barierę 

finansową i umożliwiliśmy 
uczniom i ich opiekunom łatwy 
dostęp do kultury i dziedzictwa 
narodowego – zaznacza pomy-
słodawca i przewodniczący Sej-
miku Województwa Mazowiec-
kiego Ludwik Rakowski.

Z kolei radna wojewódz-
twa anna brzezińska tłu-
maczy, że program „Kultu-
ra za złotówkę” jest jednym  
z ważniejszych inicjatyw or-
ganizowanych przy wsparciu 

Sejmiku Województwa Ma-
zowieckiego. –   Propozycja 
ta pozwala na szeroki dostęp 
do instytucji kulturalnych 
dla wszystkich, ze szczegól-
nym uwzględnieniem rodzin, 
które nie mogłyby sobie na to 
pozwolić ze względu na duże 
obciążenie finansowe. Jest to 
świetna alternatywa spędza-
nia wolnego czasu i krzewi od 
najmłodszych lat zaintereso-
wanie kulturą i sztuką.

Najchętniej  
do teatrów

Do końca czerwca br. naj-
chętniej wybieranymi insty-
tucjami kultury były marszał-
kowskie teatry. Ponad 27,8 tys.  
uczestników obejrzało spek-
takle warszawskiego Teatru 
Polskiego, a 16,4 tys. – płoc-
kiego Teatru Dramatycz-
nego. Dużą popularnością 
cieszyły się występy zespołu  
„Mazowsze”. Centrum Folk-
loru Polskiego „Karolin”  
w Otrębusach odwiedziło po-
nad 15 tys. uczniów.

Trwa druga edycja programu „Kulturalna szkoła na Mazowszu”. Dzięki inicjatywie samorządu 
województwa mazowieckiego już około 310 tys. uczniów ze szkół podstawowych i  ponad-
podstawowych odwiedziło marszałkowskie muzea i teatry za symboliczną złotówkę.

Wśród stołecznych instytu-
cji dużym zainteresowaniem 
szkół cieszyły się także Stacja 
Muzeum (7,6 tys. uczniów), 
Państwowe Muzeum Etno-
graficzne (6,6 tys. uczniów), 
Muzeum Sportu i Turystyki  
(5,8 tys. uczniów), Mazowiecki 
Teatr Muzyczny im. Jana Kie-
pury (5,7 tys. uczniów) oraz 
Państwowe Muzeum Archeolo-
giczne (5,3 tys. uczniów).

Szeroka oferta  
także w wakacje

Lato sprzyja weekendowym 
wypadom. To dobry czas, aby 
bliżej poznać Mazowsze. Jest 
gdzie jeździć, co zwiedzać, co 
poznać. Wystawy, warsztaty 
rodzinne, pokazy, konkursy, 
programy edukacyjne, spotkania 
czy dyskusje – to tylko namiastka 
atrakcji, jakie oferują instytucje 
kultury. Warto odwiedzić nie 
tylko stołeczne muzea – Mu-
zeum Sportu czy Muzeum 
Etnograficzne, ale też udać się 
nieco dalej, chociażby do skan-
senów w Sierpcu i Radomiu 
czy zwiedzić Muzeum Kolei 
Wąskotorowej w Sochaczewie 
i wybrać się na przejażdżkę 
pociągiem RETRO.

Wygodne podróże  
z mazobiletem 

Podróże po Mazowszu  
i Warszawie z jednym biletem 
są już możliwe! To efekt po-
rozumienia m.st. Warszawy  
i Mazowsza. Z Mazobiletem  
w weekendy można bez ograni-
czeń podróżować po stolicy me-
trem, tramwajami i autobusami,  
a poza Warszawą – pociągami 
KM, SKM i WKD. W ten spo-
sób łatwo, wygodnie i w dobrej 
cenie można dotrzeć do atrakcji 
turystycznych, ciekawych za-
kątków stolicy i regionu. Bilet 
dla jednej osoby kosztuje 49 zł,  
a dla grupy do 5 osób – 99 zł. 
Mazobilet jest dostępny w ka-
sach biletowych KM, biletoma-
tach, a także za pośrednictwem 
aplikacji mobilnej Kolei Mazo-
wieckich oraz przez internet.  
Z oferty można skorzystać do  
31 października br.

do odwiedzenia marszałkowskich teatrów i muzeów zachęcali podczas konferencji prasowej  
przedstawiciele samorządu Mazowsza, Mazowieckiego Centrum Polityki Społecznej oraz instytucji kultury
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Bilet za złotówkę dla osób z niepełnosprawnościami

Nie tylko uczniowie, ale także osoby z niepełnosprawnością  
i ich opiekunowie mogą kupić bilet za 1 zł  
do marszałkowskich placówek kultury.

Na realizację nowego programu samorząd województwa mazowieckiego 
zaplanował 2 mln zł. Pilotażowo projekt potrwa do końca 2023 r. – Do-
robek, jakim mogą poszczycić się instytucje samorządu województwa 
wraz z instytucjami kultury, chcemy pokazać i  udostępnić osobom 
z niepełnosprawnościami, ich bliskim i opiekunom. Jestem przekonany, 
że realizując ten program, stworzymy przestrzeń, dzięki której obie 
strony będą w stanie wzmocnić swoją wartość – mówi artur Świercz, 
pełnomocnik zarządu województwa mazowieckiego ds. osób z niepeł-
nosprawnościami.

Wszystkie szczegóły są dostępne na 
stronie internetowej Mazowieckiego Centrum  
Polityki Społecznej mcps.com.pl. 

Co zrobić,  
aby wziąć  

udział w akcji?

By móc skorzystać  
z „promocyjnej” ceny,  
szkoła powinna wysłać  
zgłoszenie do wybranej 
przez siebie marszałkowskiej 
instytucji kultury. Wśród nich 
są teatry, muzea i skanseny. 
Uczniowie szkół podstawo-
wych i ponadpodstawowych 
mają szansę zarówno  
zwiedzać wystawy,  
jak i brać udział  
w koncertach, spektaklach czy 
lekcjach muzealnych. Formu-
larz jest dostępny na stronie  
www.mazovia.pl  
oraz na stronach  
internetowych placówek.
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- Szansą na realizację re-
montu pozostałych ośmiu było 
zewnętrzne dofinansowanie. 
Staliśmy się beneficjentami 
rządowego programu Polski 
Ład, z którego mogliśmy 
wykorzystać pulę 4,5 mln zł. 
(...) – informuje UM Marki.

- 
Dysponu-
jąc ogra-
niczonymi 
środkami, 
realizowa-
liśmy re-
nowację ka-
mienic w kilku 
etapach. Do 2021 
r. wykonaliśmy prace przy 
10 obiektach. Mieliśmy jednak 
gotowe projekty remontu 
dla pozostałych kamienic. 
W odpowiednim momencie 
okazały się bardzo przydat-
ne – opowiada Jacek Orych, 
burmistrz Marek.

- Wcześniej w zdecydowa-
nej większości przypadków 

kamienice Briggsów były 
tynkowane (9 z 10 obiektów). 
Tym razem w większości były 
piaskowane (6 z 8) – w ten 
sposób mogliśmy pokazać, 
jak wyglądały w poprzednich 
stuleciach – podkreśla Mar-
cin Dąbrowski, naczelnik 
Wydziału Zarządu Mieniem 
Komunalnym w Zakładzie 
Usług Komunalnych,.

Zakończyły się już 
odbiory techniczne, jest 
również akceptacja 

konserwa-
tora zabyt-
ków, czuwa-
jącego nad 

procesem 
rewitalizacji 

kamienic.
-  D z i ę k u j ę 

wszystkim osobom zaan-
gażowanym w proces projek-
towania remontu, zdobywania 
funduszy, a następnie realiza-
cji prac. Będziemy się starać o 
kolejne dofinansowania m.in. 
na zagospodarowanie terenu 
między kamienicami – dodaje 
Jacek Orych.

Źródło: UM Marki

Tym razem  
kamienice Brigg-
sów w Markach  

w większości 
były piaskowane 

(6 z 8) – pozwoliło 
to pokazać, jak 

wyglądały  
w poprzednich 

stuleciach

Kamienice Briggsów to jedna z najbardziej warto-
ściowych pamiątek po brytyjskich przemysłowcach, 
którzy pod koniec XIX wieku uczynili z Marek  prężny 
punkt na mapie zaboru rosyjskiego. Obecnie kamie-
nice są własnością gminy Marki. W 2016 r. rozpoczął 
się ich remont.

Zakończyły się prace 
przy remoncie  
ośmiu zabytkowych  
kamienic Briggsów

rew
italizacja zakończona

OGŁOSZENIA DROBNE
Budownictwo 

Usługi

Usługi - Różne

Usługi - Różne
• Sprzątanie działek, miesz-
kań ,  wywóz  mebl i ,  z łom, 
drewno, okna, budowlane tel. 
504-910-026

Do istniejącego wykazu dołą-
czyły zgłoszone przez Mariusza 
Astasiewicza dąb szypułkowy 
"Dąb Ronikiera" i wierzba bia-
ła "Wierzba Nina", a także na 
wniosek uczniów i  nauczycielek 
Elżbiety Jabłońskiej i Elżbiety 
Lipińskiej ze Szkoły Podstawo-
wej nr 4 oraz Mirosława Sobiec-
kiego, jesion wyniosły "Jesion 
Agnieszka".

- Dziękuję radnym, w tym 
Komisji Gospodarczej, za przy-
chylność przyrodniczym uchwa-
łom. Podziękowania należą się 
również i może przede wszyst-
kim cierpliwym i sprawnym 
pracownikom Referatu Zago-
spodarowania Przestrzennego 
i Ochrony Środowiska Urzędu 
Miasta Ząbki, bo ich pracy nie 
widać gołym okiem, ale w istocie 
nowe pomniki to efekt tej pracy. 
Liczę na to, że podobny sukces 
odniosą 4 pozostałe złożone 
wnioski -  mówi Mariusz Astasie-
wicz inicjator otoczenia ochroną 
pomnikową kilku wyjątkowych 
drzew zdobiących nasze miasto. 

Najwięcej pomników przy-
rody stanowią w Ząbkach dłu-
gowieczne, majestatyczne dęby 
szypułkowe, ale nie brak też 
wspaniałych okazów innych 
gatunków.

- Dąb szypułkowy, "Dąb Roni-
kiera" rośnie w rejonie ulicy 3-go 
Maja. To niesamowite drzewo ma 
w obwodzie 349 cm, ponad 200 
lat i mogłoby nam sporo opowie-
dzieć jak to było, gdy nie wiodła 
przez Ząbki kolej, jak wyglądała 
osada w XVIII wieku. Wierzba 
Nina" ma niemal 5 metrów w 
obwodzie! Jest jednym z najoka-
zalszych ząbkowskich drzew, 
jej koronę widać już z daleka, z 
Warszawy, a wiotkie, zwisające 
gałęzie powiewają na wietrze w 
rytm tętniącego życiem miasta. 
- wyjaśnia Mariusz Astasiewicz.

Aktualnie w Ząbkach jest 
siedem pomników przyrody, to: 
„Dęby przy Królewskiej drodze” 
– skupisko drzew obejmujące 12 
sztuk dębów szypułkowych, które 
biegną od Rychlinówki po dawny 
II oddział dzienny i kończą się w 
obrębie III Pawilonu Wiemano-
wej, nieopodal ul. Hubalczyków; 
klon srebrzysty – znajdu ący się z 
tyłu dawnego II oddziału dzien-
nego drewnickiego szpitala; dąb 
szypułkowy przy ul. Kolejowej 
nieopodal przejazdu, tam też na 
starych sosnach swoje gniazda 
mają myszołowy; wiąz szypułko-
wy „Wiąz Karola”, który znajduje 
się na terenie Mazowieckiego 
Szpitala Wojewódzkiego „Drew-
nica” sp. z o.o., naprzeciwko naj-
starszego w Ząbkach budynku, 
będącego śladem folwarcznego 
majątku mjr Leona Drewnic-
kiego. Jego wiek szacuje się na 
ponad 120 lat; dąb szypułkowy 
"Dąb Ronikiera", rośnie w rejonie 
ulicy 3-go Maja, a jego nazwa 
odwołuje się do postaci Adama 
Feliksa Ronikiera,  współzałoży-
ciela Stronnictwa Narodowego, 

prezesa Rady Głównej Opie-
kuńczej, działacza społecznego 
i politycznego, który postanowił 
utworzyć w ząbkowskiej osadzie 
Miasto Ogród Ząbki.

Do grona ząbkowskich po-
mników przyrody należą też 
rosnąca w okolicach Łodygowej 

wierzba biała "Wierzba Nina", 
upamiętnia Ninę Jankowską, 
architektkę, przedstawicielkę 
modernizmu, urbanistkę  i pro-
jektantkę wnętrz oraz jesion 
wyniosły "Jesion Agnieszka", 
który można podziwiać na te-
renie Mazowieckiego Szpitala 
Wojewódzkiego Drewnica sp. z 
o. o. w Ząbkach. Drzewo otrzymał 
imię ku czci małżonki Leona 
Drewnickiego. 

Ząbki otaczają przepiękne 
lasy Nadleśnictwa "Drewnica". 
Przeważającym tutaj gatunkiem 
jest sosna, ale rosną także brzozy 
i dęby, w tym kilka starych dębów 
bezszypułkowych. Warto więc 
wybrać się na spacer, a być może 
już wkrótce pojawią się nowe 
uchwały dotyczące kolejnych 

drzew zasługujących na ochronę 
pomnikową.

- W Naszym Mieście jest wię-
cej drzew o rozmiarach pomni-
kowych, które powinny uzyskać 
ochronę prawną, z uwagi na swoje 
walory, w tym te rozmiarowe. I 
warto je chronić w dobie miejskiej 

antropopresji, w dobie zmie-
niającego się klimatu. Ta forma 
ochrony przyrody to też część 
dziedzictwa kulturowego, po-
mników historii, o których Mic-
kiewicz pisał „pomniki nasze”, 
„drzewa moje ojczyste”.– mówi 
Mariusz Astasiewicz.

Jak zgłosić  
pomnik przyrody?

Pomnikiem przyrody mogą 
być zarówno drzewa, jak i ele-
menty przyrody nieożywionej 
(np. głazy, jary, jaskinie, źródła, 
wodospady) lub ich skupiska o 
szczególnej wartości przyrodni-
czej, naukowej, kulturowej, histo-
rycznej lub krajobrazowej oraz 
odznaczające się indywidualny-

mi cechami, wyróżniającymi je 
wśród innych tego typu obiektów.

Aby zgłosić drzewo do ochro-
ny pomnikowej należy złożyć 
wniosek do Rady Miasta. We 
wniosku należy wskazać gdzie 
drzewo rośnie i uzasadnić dla-
czego jest wyjątkowe. Warto 

załączyć także dokumentację 
fotograficzną zgłaszanego drze-
wa. Zgłoszenia pomnika przyrody 
może dokonać każdy mieszka-
niec miasta, szkoła, stowarzy-
szenie itp. 

Jak są chronione  
drzewa pomnikowe?

W ramach opieki nad pomni-
kiem przyrody miasto prowadzi 
monitoring właściwego oznako-
wania drzewa, sprawdza jego stan 
zdrowotny oraz zleca wykonywa-
nie zabiegów pielęgnacyjnych i 
zabezpieczających.  W przypadku 
pomników przyrody zabronione 
jest  m.in. ich niszczenie, uszka-
dzanie i umieszczanie reklam. 

Źródło: Co Słychać

W Ząbkach przybywa pomników przyrody. Na liście drzew objętych 
ochroną są już dęby szypułkowe, wiąz i klon srebrzysty. W ostatnich 
dniach lipca br. Rada Miasta Ząbki podjęła uchwały w sprawie ustano-
wienia trzech nowych pomników przyrody w Ząbkach.

Kolejne  
pomniki przyrody 
w Ząbkach

Na mapie Ząbek przybywa drzew objętych ochroną pomnikową.



W ostatnich dniach 
starosta wołomiński 
Adam Lubiak powołał 
specjalny zespół do spraw 
pielęgnowania zieleni, 
którego zadaniem jest 
dbanie o zieleń wzdłuż 
dróg powiatowych oraz 
inwestycji realizowanych 
przez Powiat Wołomiń-
ski. 

– Przykładamy dużo 
uwagi oraz troski, by 
inwestycje prowadzone 
przez Powiat Wołomiński 
służyły również popra-
wie jakości przestrzeni 

publicznej i cieszyły oko 
- poinformował  kilka dni 
temu na swoim facebo-
okowym profilu starosta 
Adam Lubiak. 

Na terenie budowy 
ścieżki rowerowej oraz 
przebudowy chodników 
wzdłuż ulic Piłsudskiego 

i Radzymińskiej w Wo-
łominie (na odcinku od 
ulicy Poznańskiej do ron-
da w Czarnej) posadzono 
już 1600 z zaplanowanych 
2800 nowych roślin. 

Koszt inwestycji, która 
poprawi bezpieczeństwo 
i komfort poruszania się 
zarówno pieszych, jak  
i rowerzystów wynosi 
blisko 1,3 mln złotych,  
a termin realizacji zgod-

nie z zawartą umową 
z wykonawcą upływa  
z dniem 30 września br. 

 W celu poprawy bez-
pieczeństwa pieszych  
i rowerzystów wymienio-
ne zostało także oświetle-
nie na nowoczesne lampy 
ledowe. 

Biuro reklamy tel. 22-787-77-83, e-mail: reklama@zyciepw.pl www.zyciepw.pl
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20 lipca  podpisana została umowa na dofinansowanie kompleksowej modernizacji ulicy Wilczej 
w Markach na odcinku od ul. Sowińskiego do ul. Sokolej. Samorząd województwa przeznaczył 
na ten cel 4 mln zł. Podpisy pod umową złożyli Janina Ewa Orzełowska, burmistrz Jacek Orych 
oraz skarbnik miasta Beata Orczyk.

4 mln zł dla Marek  
od samorządu Mazowsza

- Łatwo jest wydać pieniądze z 
własnego budżetu, dużo trudniej 
zdobyć zewnętrzną dotację. Marki 
składają dużo wniosków do programów 
Mazowsza i zdobywają fundusze. Dziś 
podpisaliśmy umowę, dzięki której 
miasto sfinansuje część kosztów budo-
wy ulicy Wilczej. Konkurencja o środki 
z naszego programu jest ogromna, tym 
większe gratulacje dla władz Marek i 
jego mieszkańców – mówi Janina Ewa 
Orzełowska, członek zarządu Ma-
zowsza.

- Jestem radnym województwa, 
który lubi oglądać miejsca, na które 
przeznaczamy nasze dotacje. Dla 
mieszkańców ulicy Wilczej to jest 
newralgiczna droga. Cieszymy się, że 
jako samorząd Mazowsza możemy 
wspierać takie inwestycje – mówi Piotr 
Kandyba, radny województwa ma-
zowieckiego, obecny na czwartkowej 
uroczystości.

- W trudnej sytuacji finansowej 
samorządów każda dotacja jest na 
wagę złota. Dlatego z olbrzymią ra-
dością przyjęliśmy informację o 
dofinansowaniu inwestycji, na 
którą czekają mieszkańcy 
ulicy Wilczej. Mamy dla nich 
jeszcze jedną znakomitą 
wiadomość. Uzyskaliśmy 
Zezwolenie na Realizację 

Inwestycji Drogowej, czyli tzw. ZRID. 
Rozpoczynamy przygotowywanie do-
kumentacji przetargowej – zaznacza 
Jacek Orych, burmistrz Marek.

Obecnie ulica Wilcza jest drogą 
gruntową. Jest to teren intensywnej 
zabudowy mieszkaniowej. Plany za-
kładają wykonanie kompleksowej 
przebudowy Wilczej polegającej m.in. 
na ułożeniu kanalizacji deszczowej, na-
wierzchni asfaltowej, chodników, drogi 

rowerowej oraz energooszczędnego 
oświetlenia.

- Na ręce władz naszego wojewódz-
twa składam gorące podziękowania. 
Nasze wnioski o finansowe wsparcie 
zadań inwestycyjnych oraz projektów 
społecznych często uzyskują akceptację 
– podkreśla burmistrz Orych.

W poprzednich latach Marki 
uzyskały wsparcie od samorządu 
Mazowsza m.in. na remont zabytko-
wej kamienicy Briggsów, zabytkowej 
lokomotywy wąskotorowej, wzmoc-
nienia fundamentów Mareckiego 
Ośrodka Kultury im. Tadeusza Lu-
żyńskiego czy modernizację oświetlenia 
ulicznego typu LED na 12 ulicach. 
- W tym roku podpisaliśmy z Mazow-

szem umowy na dofinansowania: akcji 
sterylizacji zwierząt domowych, dwóch 
projektów dla mareckich seniorów 
(Dzień Seniora oraz Aktywny Senior), 
modernizacji klatki schodowej w 
MOK oraz czyszczenia ulic na mokro 
– wylicza Paweł Pniewski, zastępca 
burmistrza Marek.

Na tym nie koniec! Niedawno radni 
Mazowsza zdecydowali, że w ramach 
programu „Mazowsze dla sportu” 
samorząd województwa pomoże  w 
modernizacji skate-parku na terenie 
Zespołu Szkół nr 2, a dotację na zakup 
sprzętu otrzymają mareccy strażacy. 
Dodatkowe środki trafią też na rzecz 
Młodzieżowej Rady Miasta Marki.

Źródło: UM Marki 

Wyznaczeni pracownicy Wydziału Dróg Powiatowych 
pielęgnują dzisiaj zieleń i dokonują nowych nasadzeń 
m.in. na rondzie im. Jana Pawła II w Wołominie. 

Zadbają o zieleń  
przy powiatowych  
drogach 
i inwestycjach 

Starosta pow
ołał specjalny Zespół

– Przykładamy dużo  
uwagi oraz troski,  
by inwestycje prowadzone 
przez Powiat służyły również 
poprawie jakości prze-
strzeni publicznej 
i cieszyły oko 
- podkreśla 
starosta  
Adam Lubiak. 

Miasto Ząbki przystąpiło do programu 
Ogólnopolska Karta Seniora.

Wszyscy mieszkańcy Ząbek w wieku 60+ uprawnieni do posiadania karty Jestem z Ząbek, mogą uzyskać 
Kartę Seniora, która jest przepustką do wielu zniżek w całym kraju, oferowanych przez przedsiębiorców, 
ośrodki wypoczynkowe i sanatoryjne, świadczeniodawców zabiegów zdrowotnych. Kartę można otrzymać 
w Ośrodku Pomocy Społecznej w Ząbkach, pokój nr 7.

- Ogólnopolska Karta Seniora 
to program, który funkcjonuje w 
naszym kraju od wielu lat. Kiedy 
dowiedziałam się jakie korzyści mogą 
czerpać seniorzy z uczestnictwa w 
tym projekcie, skierowałam do Rady 
Miasta Ząbki uchwałę o przystąpie-
niu do programu Ogólnopolskiej 
Karty Seniora dedykowanej dla 
Mieszkańców Ząbek. Wszyscy Se-
niorzy 60+ posiadający uprawnienia 
do posiadania karty Jestem z Ząbek 
mogą złożyć formularz w Ośrodku 
Pomocy Społecznej i otrzymać Ząb-
kowską Ogólnopolską Kartę Seniora. 
Zachęcam Państwa do wyrobienia 
karty i korzystania ze zniżek - mówi 
Małgorzata Zyśk, burmistrz Miasta 
Ząbki. 

Ogólnopolska Karta Seniora to 
program uprawniający do zniżek 
w całej Polsce. Każdy senior, który 
ukończył 60 lat może wyrobić własną 
bezpłatną i bezterminową Ogól-
nopolską Kartę Seniora. Karta ta 

upoważnia do zniżek m in. w sanato-
riach, uzdrowiskach, przychodniach, 
gabinetach rehabilitacji, instytucjach 

zdrowia i kultury, ale również w skle-
pach i firmach usługowych.

Ogólnopolska Karta Seniora jest 

wydawana bezpłatnie. Kartę można 
otrzymać w Ośrodku Pomocy Spo-
łecznej w Ząbkach, ul. ul. Wojska 
Polskiego 1, pokój nr 7. Wyrabia 
się ją na konkretne imię i nazwisko 
danej osoby, więc nie może być 
przekazywana komuś innemu. Lista 
wszystkich, ponad 3000,  punktów 
honorujących Ogólnopolską Kartę 
Seniora znajduje się na stronie inter-
netowej www.glosseniora.pl.

Jak uzyskać Ogólnopolską 
Kartę Seniora? 

Aby otrzymać Kartę Seniora nale-
ży wypełnić formularz zgłoszeniowy 
dostępny na stronie Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Ząbkach. Formularz 
zgłoszeniowy należy wydrukować 
i wypełnić. Następnie wypełniony 
formularz zgłoszeniowy należy złożyć 
w Ośrodku Pomocy Społecznej w 
Ząbkach, pokój nr 7. Wnioskodawca 
otrzyma Ogólnopolską Kartę Seniora 
od razu po złożeniu formularza.

Źródło: Co Słychać

Ogólnopolska Karta Seniora to program uprawniający do zniżek w całej Polsce

Niemal 100 ton azbestu  
trafi do utylizacji

Dzięki pozyskaniu przez Urząd Miasta w Tłuszczu dofinansowania w kwocie 35 000,00 zł  
z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarski Wodnej odebrano blisko 100 ton 
odpadów azbestowych z 59 nieruchomości na terenie gminy.

Teraz wyspecjalizowana firma 
działająca na zlecenie Gminy 
Tłuszcz dokona unieszkodliwienia 
wyrobów i ich utylizacji.

- Mając świadomość szkodli-
wości azbestu na ludzkie zdrowie 
podejmujemy działania, które mają 
na celu pozbycie się go z Państwa 
nieruchomości. Co roku na terenie 
gminy prowadzona jest nieodpłatna 
zbiórka odpadów budowlanych 
zawierających azbest. Jeśli chcesz 
skorzystać z tej usługi konieczne 
jest złożenie w Urzędzie Miejskim 
wniosku o odbiór i utylizację azbe-
stu.  Zdemontowany azbest należy 
ułożyć na palecie i ofoliować. Paleta 
musi być ustawiona na utwar-
dzonym podłożu w miejscu do-
stępnym do przetransportowania. 
Niezbędne informacje znajdują 
się na stronie https://www.tluszcz.
pl/strona-3428-utylizacja_azbestu.
html - informuje Urząd Miasta w 
Tłuszczu.

Wdychanie włókien azbestu 
może prowadzić do różnych 
niebezpiecznych chorób płuc, 

w tym międzybłoniaka, pylicy 
azbestowej i raka płuc. Konse-
kwencje narażenia na kontakt z 

azbestem mogą pojawić się po 
dziesięcioleciach. W wyniku swo-
jego negatywnego oddziaływania 
na organizmy ludzki azbest jest 
uważany za poważne zagrożenie 
dla zdrowia i bezpieczeństwa. 
Aktualnie ze względu na działanie 
rakotwórcze został wycofany, a np. 
pokrycia dachowe są wymieniane 
na inne. Ze względu na szkodli-
wość pyłu azbestowego (pylica), 
usuwanie wyrobów azbestowych z 
budynków wymaga zabezpieczeń 
pracowników, a odpady prawidło-
wego unieszkodliwienia. Jedną z 
metod neutralizacji azbestu, do 
2010 roku jedyną dopuszczoną 
w Polsce, jest jego składowa-
nie na składowiskach odpadów 
niebezpiecznych i zasypywanie 
ziemią. Ostatnio coraz większą 
popularność zyskuje technologia 
unieszkodliwiania termicznego 
azbestu np. MTT (Microwave 
Thermal Treatment).

Wdychanie włókien azbestu może prowadzić do niebezpiecznych chorób

– (...) z olbrzymią radością przyjęliśmy informację 
o dofinansowaniu inwestycji, na którą czekają 

mieszkańcy ulicy Wilczej. Mamy dla nich jeszcze 
jedną znakomitą wiadomość. Uzyskaliśmy 

Zezwolenie na Realizację Inwesty-
cji Drogowej, czyli tzw. ZRID. 

Rozpoczynamy przygotowywanie 
dokumentacji przetargowej  

– zaznacza Jacek Orych, 
burmistrz Miasta Marki.

OGŁOSZENiE
Redakcja 

„Życia Powiatu na Mazowszu” 

z okazji zbliżającej się 35. rocznicy 
obalenia komunizmu w Polsce 
poszukuje doktoranta/studenta 

ostatniego roku, 
historii lub politologii, 
który w ramach pracy 

doktoranckiej/magisterskiej 
podejmie się badań prezentujących 

działalność opozycji demokratycznej 
na terenie Wołomina

 i obecnego powiatu wołomińskiego 
w latach 1980-1990 

(do i wyborów samorządowych).

Grupa Inicjatywna skupiona wokół Redakcji 
„ŻYCIA” sfinansuje koszty publikacji wydaw-
nictwa, zapewni wsparcie merytoryczne w tym 
materiały archiwalne z prywatnych źródeł, jak 
również informacje i skany publikacji prasowych, 
wspomnień i kontakty z żyjącymi świadkami 
tamtych lat.

Kontakt telefoniczny – 698 655 256



11 sierpnia 2023 r. (Piątek)
18:00 - Msza Święta w intencji Bohaterów Bitwy Warszawskiej 1920 roku 
    w Kościele pw. Św. Józefa Robotnika w Wołominie 
19:00 - Uroczysty Koncert Inauguracyjny w wykonaniu Solistów  
    Reprezentacyjnego Zespołu Artystycznego Wojska Polskiego

12 sierpnia 2023 r. (Sobota)
12:00 - 18:00 -  Piknik Historyczno-Edukacyjny pt.: „Zostań Hallerczykiem”, 
     Ossów (ul. Matarewicza)

13 sierpnia 2023 r. (Niedziela)
9:00 - 16:00 -  Piknik wojskowy z warsztatami edukacyjno-historycznymi,
     koncertem patriotycznym i pokazem sprzętu militarnego 
     w Ossowie (ul. Matarewicza)

14 sierpnia 2023 r. (Poniedziałek)
19:00 - Odsłonięcie popiersia śp. Janusza Krupskiego Kierownika Urzędu 
    do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych na Polanie Dębów
             Pamięci 96. Ofiar Katastrofy Smoleńskiej w Ossowie
21:00 - Uroczysty Apel Poległych i złożenie wieńców przy Krzyżu 
    upamiętniającym bohaterską śmierć ks. Ignacego Skorupki w Ossowie
   (ul. Matarewicza 229)

15 sierpnia 2023 r. (Wtorek)
8:00 -   Modlitwa poranna przy Krzyżu upamiętniającym bohaterską śmierć 
    ks. Ignacego Skorupki w Ossowie
8:45 -   Złożenie kwiatów pod pomnikiem ks. Ignacego Skorupki 
    przy Szkole Podstawowej w Ossowie
9:30 -   Uroczysta Msza Św. na terenie Sanktuarium Matki Bożej Zwycięskiej 
    w Ossowie pod przewodnictwem Biskupa Diecezji 
    Warszawsko-Praskiej JE Ks. Romualda Kamińskiego
11:15 - Apel Pamięci i złożenie wieńców na Cmentarzu Bohaterów 1920 roku 
    na terenie Sanktuarium Matki Bożej Zwycięskiej
12:00 - Piknik rodzinny - Pola Ossowskie
14:00 - Inscenizacja Bitwy Warszawskiej 1920 roku w Ossowie 
   (Pola Ossowskie)

103. ROCZNICY BITWY 
WARSZAWSKIEJ 1920 ROKU 
W OSSOWIE

Starosta Wołomiński Adam Lubiak

PATRONAT
HONOROWY

Tobiasz Bocheński
Wojewoda Mazowiecki

Adam Struzik 
Marszałek Województwa 

Mazowieckiego

PATRONAT 
MEDIALNY

Romuald Kamiński 
Biskup Diecezji 

Warszawsko - Praskiej

Mariusz Błaszczak 
Minister Obrony Narodowej

Dofinansowano ze środków Programu Wieloletniego NIEPODLEGŁA 

na lata 2017-2022 w ramach Programu Dotacyjnego „Niepodległa” 

MIASTO
KOBYŁKA

MIASTO
ZIELONKA

GMINA
WOŁOMIN

 PARAFIA ŚW. TRÓJCY 
W KOBYŁCE

Prezydenta 
Rzeczypospolitej 

Polskiej
Andrzeja Dudy

 

PATRONAT
NARODOWY

 

www.bitwawarszawska.pl

zaprasza na uroczystości poświęcone

 ORGANIZATORZY 

Karol Nawrocki
Prezes Instytutu 

Pamięci Narodowej

Ossów, 13-15 sierpnia 2022

Mariusz Błaszczak
Minister Obrony Narodowej

Tobiasz Bocheński
Wojewoda Mazowiecki

Romuald Kamiński
Biskup Diecezji 

Warszawsko - Praskiej

Adam Struzik 
Marszałek 

Województwa 
Mazowieckiego

Karol Nawrocki
Prezes Instytutu 

Pamięci Narodowej

Piotr Gliński
Minister Kultury 

i Dziedzictwa Narodowego 

Dofinansowano ze środków 
Instytutu Dziedzictwa Myśli Narodowej 
im. Romana Dmowskiego 
i Ignacego Paderewskiego 
w ramach Funduszu Patriotycznego.


